
 
  

 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

DELIBERAZIONE N.29 DEL 27/09/2024  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTAZIONI POA 2024 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì ventisette (27) del mese di settembre (09), alle ore 09:30 si 
è riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso 
la ex-Sala Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 20066 del 24/09/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.929 6,97% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.774 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 6,61% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Presente Ass. Alessandra Chighine* 6.366 4,47% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.869 4,12% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.081 16,91% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 11,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 11.959 8,40% X 

TOTALE COMUNI 66,00 8/8 

Azienda Usl Toscana sud est 
ZD Valdarno 

Dr.ssa Patrizia Castellucci – 
Direttrice del Dipartimento Servizi 
Sociali Azienda Usl Toscana sud 
est 

 34,00% 

X 

TOTALE 100,00% 8/8 

*Presenzia la seduta su Piattaforma Zoom. 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021401 - Uscita - 09/10/2024 - 10:33



 
  

 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.; 

PREMESSO che con la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 23/03/2017“Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti 

territoriali delle zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005”, con la quale la 

Regione Toscana ha ridefinito gli ambiti delle Zone Distretto con l’obiettivo di promuovere una 

programmazione attraverso progetti integrati (PIS e PIZ) individuati come strumenti di raccordo e 

sviluppo e delle relative risorse da destinare; 

 

CONSIDERATO che la Zona Distretto costituisce sia il livello organizzativo (direzionale, 

professionale e tecnico-amministrativo) deputato alla costruzione, alla gestione e al controllo dei 

sistemi di servizi territoriali sia l’ambito territoriale di riferimento per la costruzione delle reti 

afferenti alle materie della sanità territoriale, del sociosanitario e del socioassistenziale; 

 

RICHIAMATA la Convenzione per l’esercizio delle funzioni sociosanitarie firmata dai 

rappresentanti legali dei Comuni di Bucine, Castelfranco Piandiscò, Cavriglia, Laterina Pergine 

Valdarno, Loro Ciuffenna, Montevarchi, San Giovanni Valdarno, Terranuova Bracciolini e l’Azienda 

Usl Toscana sud est n. rep. 3171 del 15/12/2022; 

 

RICHIAMATA la DGRT 1237 del 23/10/2023 "Indirizzi per la programmazione operativa annuale 

zonale (POA) per l’anno 2024 e tempistiche di approvazione" che richiede il monitoraggio dei 22 

programmi zonali che raggruppano le 99 schede POA di zona; 

 

VALUTATO positivamente il documento presentato nella seduta odierna dall’Azienda USL 

Toscana Sud Est nel quale sono riportate le progettualità zonali condivise nell’Ufficio di Piano, 

allegato parte integrante alla presente deliberazione; 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021401 - Uscita - 09/10/2024 - 10:33



 
  

 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di approvare l’elenco dei progetti componenti il POA 2024 per la zona Valdarno elaborati in 
base alle linee guida previste dalla DGRT 1237 del 23/10/2023; 

2.  Di dare mandato all’Azienda USL Toscana Sud Est di procedere per tutti gli adempimenti 
successivi e necessari; 

3.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al Direttore Generale della Azienda USL Toscana sud est,  

− alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est,  

− alla Direttrice di Zona Distretto Valdarno. 
 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021401 - Uscita - 09/10/2024 - 10:33



 
  

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021401 - Uscita - 09/10/2024 - 10:33



 
  

 

 

 

 

 

MONITORAGGIO INTERMEDIO PROGRAMMAZIONE 2024 

Programma 
Descrizione monitoraggio/stato di 

avanzamento 

Azioni conseguenti da 

realizzare nel corso 

dell’anno 

Cure malati oncologici 
Sono attivi quattro dei cinque POA elaboratii per la 
realizzazione del programma. E’ in fase di avvio il 

Day Hospice 

Completamento procedure per apertura 
DayHospice 

Prendere in cura i malati cronici e complessi con 
modelli innovtivi ed integrati e di medicina di 

iniziativa 

I sei POA afferenti al programma sono attivi attraverso 

la presa in carico di pazienti cronici in collaborazione 

con le AFT e i medici specialisti ospedalieri. 

Prosecuzione degli interventi volti ad 
assicurare la presa in carico del paziente 

entro 24-48 ore 

Governare la continuità assistenziale 

ospedaleterritorio 

E’ stata attivata la COT Valdarno con l’assegnazione di 

personale dedicato. Gestite 486 segnalazionie 147 

ricoveri in MO.di:CA. 
Implementazione dell’attività di telemedicina 

Promuovere la salute femminile attraverso 

interventi di prevenzione primaria e secondaria 

I due Programmi Operativi hanno permesso il 
raggiungimento degli obiettivi del programma rivolto 

sostanzialmente a donne immigrate e popolazione 
scolastica 

Ripresa attività con l’inizio del nuovo anno 

scolastico 

Promuovere una gravidanza fisiologica, serena e 

consapevole 

I quattro Programmi Operativi prevedono incontri di 
gruppo e contatti telefonici, che sono stati realizzati in 

linea con la programmazione 
Completamento degli incontri di gruppo 

Revisione e miglioramento dei processi 

assistenziali 

Il POA per la realizzazione di questo programma 
riguarda le attività consultoriali che sono state 

implementate grazie all’assunzione di una ginecologa 
per 30/h settimanali 

Prosecuzione attività 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021401 - Uscita - 09/10/2024 - 10:33



 
  

 

 

Individuare precocemente il disagio psichico e 

garantire la continuità assistenziale  

I tre programmi operativi, rivolti prevalenteme ai 
giovani con disturbi dello spettro autistico, sono attivi  

cpn il coinvolgimento delle famiglie e degli istituti  
scolastici 

Inizio attività seconda annualità progetto 

autismo 

Realizzare interventi per pazienti psichiatrici 

attraverso reti integrate  

Sono stati elaborati sette POA per la realizzazione del 
programma, con il coinvolgimento dei MMG. Sono  

in corso le procedure amministrative per l’apertura del 

Centro Diurno per minori, utilizzando un immobile 

del Comune di San Giovanni Valdarno 

Conclusione delle procedure per l’avvio 

dell’attività del Centro Diurno per minori 

Realizzare interventi per le persone con 

disabilità, favorendo la vita indipendente  

Le attività previste dai nove POA del programma sono 
rivolte a favorire la vita indipendente,  

l’inserimento lavorativo, l’assistenza a domicilio  
delle situazioni di gravità e i programmi di vita del  
“Dopo di Noi”.  Sono attivi i due centri diurni che 

accolgono persone con disabilità. L’UVMD è attivata 

settimanalmente. 

Attivazione progettazione Vita Indipendente 

nuove modalità indicate da Regione Toscana 

 

Programma 
Descrizione monitoraggio/stato di 

avanzamento 

  Azioni conseguenti da 

realizzare nel corso 

dell’anno  

Facilitare la richiesta di aiuto e l'accesso ai 

servizi da parte di donne vittime di violenza  

Le azioni del programma, realizzate con quattro  
POA, sono svolte anche in collaborazione con 

associazioni del territorio e con gli istituti scolastici, e 
permettono di realizzrre attività di sensibilizzazione e  
di contatto telefonico o diretto con donne vittime di  

violenza. Particolarmente importante il percorso  
aziendale Codice Rosa 

Continuazione azioni progetto per 

perseguimento obiettivi 

Garantire servizi a favore di persone in 
condizioni di fragilità socio-economica ed alle  

rispettive famiglie  

Nel programma sono attivi  dodici progetti, gestiti in 
prevalenza dai Servizi Sociali dei comuni. Sono state 

attivate attività e laboratori, rivolti sia alle persone  
con disabilità o con disagio socio-economico, sia alle 

loro famiglie. È attivo in maniera continuativa lo  
sportello di supporto alla genitorialità, e sio rileva un 

aumento significativo degli accessi e delle telefonate 

allo Sportello dell’Ufficio di Prossimità.  

La richiesta alle attività è aumentata nel 
tempo, condizione da valutare nella nuova  

programmazione per rispondere alle mutate  
esigenze. Saranno elaborati questionari di 

gradimento per valutare proposte di  
miglioramento e di attivazione di nuovi 

servizi e progettualità. 

Implementare servizi di prossimità in località 

periferiche o disagiate  

I tre programmi operativi, gestiti dai Comuni, sono 
attivi per garantire una migliore fruibilità dei servizi  

da parte dei cittadini  

Il gruppo di lettura continua l’attività a partire 

da settembre, i centri estivi saranno 

riprogrammati per la prossima estate 

Inclusione stranieri Da febbraio 2024 si è rafforzato il servizio di supporto 

ai cittadini stranieri 

Inizio di una coprogettazione rivolta a tutti gli 
ETS per svolgere servizi di zona a  

supporto dei cittadini stranieri. Pubblicazione 

del bando con scadenza al 09/09/2024 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021401 - Uscita - 09/10/2024 - 10:33



 
  

 

 

Rafforzare la tutela dei minori e la presa in 

carico integrata 

Cinque POA sono stati attivati per la realizzazione del 
programma. Le azioni sono rivolte alle famiglie  

naturali e affidatarie in situazioni e il gruppo tutela 
minori si riunisce costantemente con cadenza  

programmata per monitorare gruppi familiari in 

condizioni di bisogno. 

Implementazione dell’attività grazie anche 
all’apertura del Centro per la Famiglia nel  

Comune di Montevarchi 

Sviluppare interventi mirati alla prevenzione e 

al trattamento delle dipendenze  

Le azioni dei cinque POA sono attive. Particolare 
attenzione alla sensibilizzazioni sul gioco d’azzardo,  
sia in ambito scolastico che territoriale.  Realizzati 2 

corsi per smettere di fumare ed 1 incontro con  
servitori insegnanti club alcolisti in trattamento 

terapeutico 
Alcuni tra i sedici progetti sono terminati con la fine  

In corso l’attività di coprogettazione per il 

progetto presentato sui fondi GAP 2022 

Realizzare interventi di educazione alla salute  

per promuovere corretti stili di vita  

dell’anno scolastico, altri sono in fase di avvio e  
programmazione per l’anno scolastico 2024/2025.  

Particolare attenzione alla formazione  dei docenti di 
scuola primaria e studenti delle superiori in modo  

peer. disostruzione pediatrica e numerosi incontri con 
bibliotecari per promuovere la lettura fin dai primi  

mesi di vita. Collaborazione con gli Istituti Superiori 

per l’organizzazione di un open day al Consultorio  

Le attività riprenderanno con l’avvio del 

nuovo anno scolastico. E’ stata programmato 

un secondo Open Day al Consultorio 

Giovani.  

Promuovere azioni per la sicurezza e la salute 

sul lavoro  

Giovani 

Sono state eseguite le visite mediche programmate nel 

periodo 
Prosecuzione attività di visite programmate 

Rafforzare i servizi sociali e prevenire il 

fenomeno del burn out tra gli operatori sociali 
Attivato il programma di supervisioni su personale 

servizi sociali Prosecuzione attività del programma 

Garantire sostegno alla domiciliarità per persone 

con limitazione dell'autonomia 

Attraverso i tre POA, finanziati da fondi PNRR e  
FSC, sono grarantiti i servizi a sostegno della 

domiciliratà, anche per i casi di dimissioni anticipate  
assistite 

Raggiungimento degli obiettivi PNNR e 

prosecuzione delle attivazioni dei servizi 

 

Programma 
Descrizione monitoraggio/stato di 

avanzamento 

  Azioni conseguenti da 

realizzare nel corso 

dell’anno  

Implementare nuove modalità di accesso al 

percorso residenziale per la non autosufficienza  

Si continua a garantire l'appropriatezza del percorso  
per la non autosufficienza, con l’applicazione del  

regolamento UVM per appropriatezza della risposta  
assistenziale 

Monitoraggio costante dell’appropriatezza del 

percorso assistenziale 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021401 - Uscita - 09/10/2024 - 10:33



 
  

 

 

Programma ASSEGNO DI INCLUSIONE I sei POA sono gestiti dal Comune di San Giovanni  
Valdarno Prosecuzione attività riferite al progetto 

Programma Senza dimora I due POA sono gestiti dal Comune di San Giovanni  
Valdarno 

Il progetto di Housing temporano è in attesa 
di assegnazione ad altro Comune. In autunno 
saranno avvisti i primi servizi del progetto  

Stazioni di Posta   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021401 - Uscita - 09/10/2024 - 10:33


